**Q**uā adiiciam vt ratiōe & experiētia causam istā iuuenim. Cū sophistis disputo. Veniamus de regula ad exemplū, ne simus stoici, qui sapientē eū definierunt quę nunq̄ viderunt, qualē oratorē Quintilianus quoq; format. Quāero an vllū hominē dare audeat, qui possit de uno suo opere bono dicere, hoc est sine peccato, etiam

Q

eo modo quo ipsi de peccato loquuntur. Ego non credo  
 ipsosmet aut ullum hominem hoc ausurum de suo opere sen-  
 tire. Si negat ullum posse, quod ergo me criminant tam im-  
 maniter, cum ipi idem sentiat, imo magis quam ego dicatur. Ego  
 enim de veniali peccato non dixi. **T**anquam est absurditas in  
 omni opere bono ponere peccatum, cum ipi fateantur in plu-  
 rimi certo esse peccatum, & in paucis non esse peccatum,  
 etiam dum sine exemplo secundum regulam solam loquuntur. Si non  
 est absurdum in uno aut multis, quomodo absurdum aut  
 impossibile in omnibus? Sumus ergo ne pulchri docto-  
 res, qui regulam docemus sine exemplo? Sed dicetur, Incer-  
 tum est cuius opus bonum sit, sine peccato, tamem sine pecca-  
 to esse non dubitamus. Quid ergo facimus? ducimus ho-  
 mines in incertum cum nostris doctrinis? An hoc non est  
 absurdum docere in Ecclesia, incerta? Quando ergo erit  
 pax in cordibus nostris? Quid interim faciet? an ora-  
 bit pro veniam peccati in bono opere, aut iactabit illud co-  
 ram deo? Periculum est, si peccatum est, & veniam non petit.  
 Rursus periculum si veniam petit, ubi non est aut non esse pu-  
 fat culpam. Mentietur. & orabit pro eo, propter quod non orandum sen-  
 tit, & hoc ipso confitebitur opus veniam dignum, & faciet ei  
 iniuriam. Suspedit in dubium: ergo etiam incerta orare oportet  
 non tantum operari? Gratias vobis Magistri nostri, quod  
 nihil incertum nobis relinquitis, nec hoc quidem certum faci-  
**D**ed facessant ista. Exemplum (tis, an sint incerta oia  
 huius regulae, Opus bonum est sine peccato, plane deest  
 in hac vita, quod Paulus (ut diximus) non audet hoc asse-

rere de suis operibus. Nihil mihi (inquiēs) cōscius sum 18. Deli-  
sed nō in hoc iustificatus sum. Certos āt nos esse opor- ~~et qui s in-~~  
tet, ideo deus in gratia sua nobis puidit hominē, in q̄ tellavit.  
cōfideremus, & nō in opera nostra. Nā quāuis p̄ donū  
fidei nos iustificari, & p̄ gratiā suā nobis factus fit, p̄  
pitius, tamē ne vagaremur in nobis ip̄is, et in his donis  
suis, voluit vt in Christū niteremur, vt nec iustitia illa  
cepta nobis satis sit, nisi in Christi iustitia h̄ecreat & ex  
ipso fluat, ne quis insipiens, semel accepto dono, iā satur  
& securus sibi videat, sed in illū nos rapi de die in diē  
magis voluit, nō in acceptis cōsistere, sed in Christum  
plane transformari. Illius, n. iustitia certa & ppetua est,  
ibi nō est nutare, ibi non est deficere, ipse dñs omniū.  
Ideo Paulus mira diligētia q̄ties fidē Christi p̄dicat, sic  
p̄dicat, vt nō tantū p̄ illū aut ab illo sit iusticia, sed etiā  
in illū, vt nos in ipsum referat & trāsformet, et velut in  
absconsūm ponat, donec transeat ira. Sic Ro. v. Iustifi-  
cati ex fide pacē habemus ad deū p̄ dñm nostrū Ihesum  
Christū. Ecce fides nō satis, sed fides q̄ se sub alas Ch̄ri  
recōdat, & in illius iusticia glorieſ. Et iterū, Per quē ha-  
bemus accessum ad deū, p̄ fidē in gratiā istā. Iterū fidē  
sic docet, vt eā sub alas Ch̄ri proiiciat. Et Colos. i. Et p̄  
eū placuit recōciliari oīa in ipsum. Ecce p̄ eū in ipsum,  
Et vltra, Pacificās p̄ sanguinē crucis eius, p̄ ipsum. Ecce  
p̄ sanguinē crucis eius, p̄ ipsum. Quid istis vult Aposto-  
lus, nī q̄ nō satis est illa fides vaga Sophistarū, q̄ accep-  
to dono putat opari; sed ea demū fides ē, q̄ te pullastrū

Q. ij

Christū gallinā facit, vt sub pennis eius speres. Nā sa-  
 lus in peninis eius, ait Malachias, vt scilicet nō in fide ac-  
 cepta nitaris, hoc est, n. fornicari, sed fidē esse scias, si ei  
 adheseris, de ipso presumperis, qd' tibi sanctus iustus qz  
 sit. Ecce haec fides est donū dei, quæ gratiā dei nobis ob-  
 tinet, & peccatū illud expurgat, et saluos certosqz facit,  
 nō nostris sed Christi operibus, vt subsistere & perma-  
 nere in æternū possimus, sicut scriptum est, Iustitia eius  
**D**ices autē, Videmini ver- (manet in seculū seculi.  
 bī cōtrouersia torqueri, quando in summa conuenitis,  
 neutri asserētes dānabile esse illud reliquū baptismi, si-  
 ue peccatū sit siue poena. **R**espōdeo, de fine concorda-  
 mus, esse scilicet innoxiū, sed nequaçz de causa ipsa. Nā  
 ipsi naturæ tribuūt qd' gratiæ dei est, quod ferendū nō  
 est. Deinde securos faciūt homines, ne peccatū expur-  
 gent. Minuūt etiā mysterii Christi notitiā, per hoc &  
 laudē & amore dei, dū nō cōsiderāt effusissimæ gratiæ  
 bonitatē sup̄ peccatores expansam, sed innocentē natu-  
 rā faciunt, atqz si nihil aliud obstaret, sine scripturis lo-  
 quunt̄, tum scripturæ synceritatē sine causa perdūt, &  
 intelligentiā rerū obscurant. Quo fit, vt amissa simpli-  
 citate sua scandalū fiat, qd' nos ab ipsa longius ducat, si-  
 cut cōtigit, dū primo admisimus hominū glosas tanç  
 pias & lucidiores qz sit scriptura, tandem & huius glosæ  
 aliā glosam, vt iā nō sit modus glossas glossarū augēdi  
 & nos in cōfusionē verborū confusissimā trahēdi, do-  
 nec prorsus nihil Christianarū rerum amplius noscere

mus, & iā gentiles insanias nostris pares & vtiles arbitraremur. Ita scandalū & excelsa tollenda sunt, & viae Sion, quae diu satis luxerūt, aliquādo terendæ iterū, ac puro nos tritico simplicis & sincere scripturæ pasceret. Vides. n. & hic Latomū oīa glossis hominū incerta facere, præter ea quæ sunt hominū & philosophorū, adeo ut et hūc locū Pauli dupliciter exponere licere putet, de homine sub lege, vel de homine sub gratia. At hoc est nihil docere, sed animas cōfundere. Negādi & reprobādi profsus sunt, q Paulū hic de homine sub lege loqui affirmāt, cū verba satis sint apta & clara, q delectet in lege dei, & seruiat mente legi dei, qd nulli impi potest quadrare, q totis viribus repugnat legi dei, sicut c. ij. & v. docuerat. Meū consiliū sit, q sacras literas nō pōt certo sensu tenere, eas dimittat. Tūtius est cū laicis ignorare eas, q incertas habere. Incredibile est, quātas molestias Satan p eas faciat morituro, si ambigūas habeat, vt sophistas in hoc suscitatos putē a diabolo, vt eas incertas faciāt requiuocatiōb. et ludibriis suis.